
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 139 del 02/10/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 28 giugno 2007, n. 127
 
D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152. Approvazione dell’Analisi di Rischio Sito Specifica presentata dalla Società
Esso Italia relativa al Punto Vendita carburanti n.7919 sito in Brindisi alla via Appia.
 
 
IL DIRIGENTE
 
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n. 7;
 
- Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Visto Il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti
Contaminati - all'art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
- Considerato che dalle indagini ambientali svolte è risultata la presenza, sul suolo, dei composti
benzene, etilbenzene, toluene, xileni, idrocarburi leggeri e pesanti e, nei campioni di acque sotterranee,
degli idrocarburi aromatici e totali;
 
- Considerato che il vigente testo normativo prevede che sulla base degli esiti della caratterizzazione
venga eseguita l'Analisi di Rischio sito Specifica applicando al caso specifico i criteri di cui all'allegato I
al Titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/2006;
 
- Preso atto che l"Analisi di Rischio sito Specifica" concernente il Punto Vendita ESSO 7919 in via
Appia, Brindisi, è stata eseguita applicando i criteri contenuti nel documento dell"Agenzia per la
Protezione dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici" "Criteri metodologici per l'applicazione dell'analisi
assoluta di rischio ai siti contaminati" (revisione riferita ad Ottobre 2006);
 
- Visto il documento "Analisi di rischio sito specifica" presentato dalla ESSO ITALIA in data 18/4/2007,
acquisito agli atti di questo Settore in data 23/4/2007 con prot. n. 1898;
 
- Considerato che l'esecuzione dell' "Analisi di Rischio sito Specifica" ha confermato la contaminazione
sia sul suolo che in falda, consentendo di definire nuovi obiettivi di bonifica, conformemente a quanto
previsto al comma 7 dell'art. 242 del D.L.gs 152/2006;

1



 
- Visti gli esiti favorevoli della Conferenza di Servizi del 3 Luglio 2007;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- Di fare proprie le risultanze della Conferenza di Servizi del 3 Luglio 2007 e per l'effetto di approvare
l'Analisi di Rischio sito Specifica relativa al Punto Vendita ESSO 7919 sito in Brindisi alla via Appia;
 
- Di stabilire che, in conformità a quanto previsto all'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/2006, la ESSO
Italia dovrà presentare il Progetto operativo di Bonifica entro 6 mesi (sei) a far data dalla notifica del
presente provvedimento di approvazione del documento "Analisi di rischio sito Specifica", per la
conseguente successiva approvazione regionale;
- Di notificare il presente provvedimento alla ESSO Italia, via Giulio Petroni, 127/2, Bari; alla Provincia di
Brindisi, all'A.R.P.A. Puglia - Dipartimento Provinciale di Brindisi, al Comune di Brindisi - Settore
Ambiente - perché provveda a riportare la situazione di contaminazione nel certificato di destinazione
urbanistica, nella cartografia e nelle norme tecniche di attuazione dello strumento urbanistico generale
del comune, nonché a comunicare la situazione di contaminazione al competente Ufficio tecnico
erariale, ai sensi dell' art. 251, comma 2 del D.L.gs. 152/2006- , alla ASL BR 1;
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
Il presente provvedimento è redatto in duplice originale; Il presente atto viene notificato in originale alla
Segreteria della Giunta Regionale;
 
IL DIRIGENTE Del Settore Gestione Rifiuti e Bonifica
Ing. Antonello ANTONICELLI

2


